

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/BCSĐ ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp giai đoạn 2020 – 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội

Ngày 03/4/2020, Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp ban hành Nghị quyết số 68-NQ/BCSĐ về lãnh đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp giai đoạn 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai toàn diện, hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 68-NQ/BCSĐ ngày 03/4/2020 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp giai đoạn 2020 – 2025 tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp Thủ đô.

- Xác định cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm đối với từng cơ quan, đơn vị; tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp Thủ đô; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

- Xử lý kịp thời, kiên quyết, triệt để, nghiêm minh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, công chức, viên chức có vi phạm theo kết luận thanh tra, kiểm tra.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, toàn diện, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp giai đoạn 2020 – 2025 trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

Các cấp ủy đảng và các cơ quan, đơn vị thường xuyên thực hiện quán triệt nội dung Nghị quyết số 68-NQ/BCSĐ ngày 3/4/2020 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành tư pháp giai đoạn 2020 – 2025 gắn với tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đốn Đảng;

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về vai trò, vị trí của công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành tư pháp Thủ đô; tăng cường quản lý, giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên của Đảng bộ, Chi bộ để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn xảy ra vi phạm.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

2.1. Trong công tác thanh tra, kiểm tra:

Sở Tư pháp thành phố Hà Nội bám sát việc nhiệm vụ chính trị của Thành phố, ngành Tư pháp trong từng thời kỳ và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo việc xây dựng định hướng, chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm đảm bảo, đáp ứng yêu cầu quản lý ngành, tránh chồng chéo trong công tác thanh tra, kiểm tra; đổi mới phương pháp, hình thức thanh tra, kiểm tra, chú trọng công tác nắm tình hình việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ công tác của các cơ quan, đơn vị, tổ chức hành nghề tư pháp; kết hợp chặt chẽ giữa công tác thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch với công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất theo quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra, có chỉ tiêu đánh giá chất lượng cuộc thanh tra, kiểm tra; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động thanh tra; chú trọng việc đôn đốc, giám sát thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra.

Công tác thanh tra, kiểm tra cần tập trung vào việc phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, trong những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; tăng cường thanh tra chuyên ngành lĩnh vực tư pháp đối với UBND quận, huyện, thị xã, Phòng Tư pháp, UBND xã, phường, thị trấn, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp và thực hiện hành nghề tư pháp; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, cán bộ tư pháp xã, phường, thị trấn. Xử lý kiên quyết, triệt để, nghiêm minh các cá nhân, tổ chức sai phạm theo kết luận thanh tra, kiểm tra, bảo đảm giáo dục và răn đe.

2.2. Trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Sở Tư pháp, UBND các quận, huyện, thị xã và UBND cấp xã tiếp tục thực hiện đồng bộ chủ trương, chính sách, quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đề cao vai trò, trách nhiệm của đơn vị và cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận của lãnh đạo cơ quan, đơn vị tại các buổi tiếp công dân. Tăng cường thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng

- các cơ quan, đơn vị trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực Tư pháp; nâng cao hiệu quả việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện kết luận tố cáo, quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.

2.3. Trong công tác phòng chống tham nhũng:

Sở Tư pháp, UBND quận, huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực, thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, quy trình chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức tư pháp trên địa bàn thành phố trong thực thi pháp luật. Ban hành quy chế làm việc rõ ràng, minh bạch, cụ thể và có cơ chế kiểm soát hiệu quả đối với cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ kiểm tra, thanh tra... bảo đảm ngăn chặn được tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để sách nhiễu, phục vụ động cơ cá nhân, vụ lợi trong thực thi công vụ.

3. Trong công tác cán bộ

Sở Tư pháp thành phố tiếp tục củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra, kiểm tra ngành tư pháp trung thực, thẳng thắn, công tâm, tin tưởng vào chính nghĩa, sự thật và có tinh thần chuyên nghiệp cao, có dũng khí đấu tranh với mọi hành vi vi phạm, trọng đỗ chú trọng các nội dung:

+ Rà soát điều kiện, tiêu chuẩn của cán bộ, công chức làm công tác thanh tra, kiểm tra theo vị trí việc làm, đảm bảo không có tình trạng nợ, thiếu tiêu chuẩn.

+ Rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy hoạch lãnh đạo các cơ quan thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra giai đoạn từ nay đến 2021 – 2026; bố trí đủ số lượng cán bộ, công chức làm công tác thanh tra, kiểm tra theo đúng Đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt.

+ Cử công chức thanh tra, kiểm tra tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra hàng năm để nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.

+ Xây dựng kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức làm công tác thanh tra, kiểm tra.

+ Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; tiếp tục quán triệt, nâng cao đạo đức nghề nghiệp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện của sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ công chức thanh tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, phối hợp với Thanh tra Thành phố, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Thanh tra quận, huyện, thị xã tham mưu việc xây dựng kế hoạch, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực tư pháp thuộc phạm vi quản lý nhà nước ở địa phương mình.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất, gửi Sở Tư pháp để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/BCSD ngày 03/4/2020 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp giai đoạn 2020 – 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TTTU, TTHĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- Các Sở, Ban, Ngành TP;
- VPUB: CVP, PCVP V.T.Anh, NC, TKBT, TTH&CB, Cổng TTĐTTP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

40019 - 11

